
C O M U N E   DI   L O V E R E  
PROVINCIA DI BERGAMO  

 

Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi - 
  Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162 

Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704  
 
 

 
 

                                                                                                     
                                                        

    DELIBERAZIONE N. 66   
  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
OGGETTO: INDIVIDUAZIONE E NOMINA DEL FUNZIONARIO 

RESPONSABILE DELL’IMPOSTA MUNICIPALE 
UNICA L.160-2019 - DOTT. TIRABOSCHI ANDREA 
(RESPONSABILE AREA GESTIONE RISORSE).- 

 
 
 
 

L’anno 2020 addì 16 del mese di Giugno alle ore 18:00 nella sala delle adunanze, previa 
osservanza delle formalità prescritte dallo Statuto Comunale, vennero oggi convocati a seduta i 
componenti la Giunta comunale. 
 
All’APPELLO risultano: 
 

Cognome e Nome Qualifica Presente/Assente 
PENNACCHIO ALEX Sindaco Presente 

URGNANI SIMONETTA Vice Sindaco Presente 
GUIZZETTI GIOVANNI Assessore anziano Assente 

RAPONI SARA Assessore Presente 
MACARIO NICOLA Assessore Assente  

 
 

Partecipa il Segretario Comunale GREGORINI FABIO il quale provvede alla redazione 
del presente verbale. 
 Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. PENNACCHIO ALEX – Sindaco 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 
 



C O M U N E   DI   L O V E R E  
PROVINCIA DI BERGAMO  

 

Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi - 
  Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162 

Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704  
 
 

 
DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE 

N. 66 DEL 16-06-2020 
 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTA la Legge 27.12.2019 n. 160 (Legge di Bilancio 2020), che ha novato la disciplina 
dell’Imposta Municipale Unica a decorrere dal 1° gennaio 2020;  
 
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 04/06/2020 avente ad oggetto: 
“Esame ed approvazione del regolamento per l’applicazione dell’Imposta Municipale Unica ex L. 
160/2019”; 
 
RICHIAMATO in particolare l’art. 2 “Funzionario Responsabile” che testualmente recita: “A 
norma dell’art. 1, comma 778, della Legge n. 160/2019, la Giunta Comunale designa il funzionario 
responsabile del tributo a cui sono attribuiti tutti i poteri per l’esercizio di ogni attività 
organizzativa e gestionale, compreso quello di sottoscrivere i provvedimenti afferenti a tali attività, 
nonché la rappresentanza in giudizio per le controversie relative allo stesso tributo, ove consentito 
dalle vigenti disposizioni di legge.”; 
 
RILEVATA pertanto la necessità di procedere all’individuazione del funzionario responsabile 
dell’Imposta Municipale Unica, al quale saranno conferite le funzioni ed i poteri per l’esercizio 

delle attività organizzative e gestionali della stessa; 
 
RITENUTO pertanto opportuno nominare il Dott. Andrea Tiraboschi - Responsabile dell’Area 
Gestione Risorse – unico funzionario responsabile dell’Imposta Municipale Unica; 
 
RICHIAMATA la nota del 15.04.2014 n. 7812/2014 del Ministero dell’Economia e delle Finanze 
avente ad oggetto “Trasmissione delle deliberazioni di nomina del funzionario responsabile dei 
tributi”; 
 
PRESO ATTO che la suddetta nota precisa che non devono essere comunicate al Ministero 
dell’Economia e delle Finanze le delibere di nomina del funzionario dei tributi locali, in quanto la 
pubblicazione sul sito informatico istituzione dell’Ente: 

• è in linea del principio secondo cui le pubbliche amministrazioni sono tenute ad adottare le 
tecnologie dell’informazione e della comunicazione per la realizzazione degli obiettivi di 
trasparenza, economicità e semplificazione; 

• consente di assicurare la necessaria informazione dei contribuenti che rappresenta un 
principio generale dell’ordinamento tributario; 

 
VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Segretario Comunale ai sensi dell’art. 
49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
 
RILEVATO peraltro che la presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto non soggiace alla 
prescrizione in ordine al rilascio del parere di regolarità contabile di cui all’art. 49, comma 1 del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267da parte del Responsabile di Ragioneria; 



C O M U N E   DI   L O V E R E  
PROVINCIA DI BERGAMO  

 

Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi - 
  Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162 

Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704  
 
 

 
DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE 

N. 66 DEL 16-06-2020 
 

 
 

 
CON voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge; 
 

DELIBERA 
PER QUANTO SOPRA ESPOSTO CHE QUI SI INTENDE INTEGRALMENTE RIPORTATO 

 
1. DI NOMINARE quale funzionario responsabile dell’Imposta Municipale Unica, tributo 

istituito dall’art. 1 della Legge di Stabilità 2020 (L. 160/2019), il Responsabile dell’Area 

Gestione Risorse Dott. Andrea Tiraboschi; 
 
2. DI PUBBLICARE il contenuto del presente provvedimento sul sito istituzionale informatico 

dell’Ente; 
 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
ALL’UNANIMITÁ dei voti favorevoli espressi in forma palese dai n. 3 presenti e votanti 

 
DELIBERA 

 
• DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 - 

comma 4 - del TUEL, approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000.  
 



C O M U N E   DI   L O V E R E  
PROVINCIA DI BERGAMO  

 

Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi - 
  Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162 

Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704  
 
 

 
DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE 

N. 66 DEL 16-06-2020 
 

 
 

 
Il Sindaco Il Segretario Comunale 

(PENNACCHIO ALEX) 
 
 

_____________________ 

(GREGORINI FABIO) 
 
 

______________________ 
 
=================================================================== 
 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,  
 

A T T E S T A 
 

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 16-06-2020 
 
o  decorsi 10 giorni dall’ultimo di pubblicazione - art. 134, c. 3 del T.U. n. 267/2000 

 
      X  perché dichiarata immediatamente eseguibile - art. 134, c. 4 del T.U. n. 267/2000 

 
Dalla residenza comunale, lì 16-06-2020 
 
 

Il Segretario Comunale 
(GREGORINI FABIO)  

  
 ________________________ 
 
 
 

 
 


